2. Si quis vim pueræ inculit, sed à loco suo non abduxit, non est raptus, sed stuprum, ex sententi communiori. 3. Raptum hunc etiam non incurrit sponsus, qui virginem sibi legitimè desponsavit, si violentem per vim invitis parentibus abduxit ex domo paterna, & rem eum ea habuit, si nullo alio modo sponsam sibi debitam habere potuit. Quia, licet graviter peccavit eam sic deflorando & abducendo, hoc tamen in jure non censerter raptus, eo quod ex desponsatione jus illi competebat, ut sponsam sibi ad nuprias haberet. Ita Doctores passim, qui citant etiam responsum Alexandri III. in capite *cum causam*, de raptoribus, id non esse propriè raptum, neque etiam matrimonio impedimentum præbere. Casum raptus non evadit, qui per alios virginem ad se rapi curavit. Nota denique, et si pueræ rapta, jam esset restituta, & omnia utrimque redintegrata, non posse tamen adhuc raptorem absolvī, nisi ad Episcopum recurrit, quia equidem casum reservatum rapiendo antea incurrit.

Homicidium, est voluntaria, & injusta hominis occiso. Non reservatur homicidium casuale, sive causa aliquo commissum: non etiam factum in furore, amentia, aut ebrietate plena, rationis usum auferente: neque etiam patratum sine advertentia & consensu sufficienti ad peccatum mortale. Voluntas interna occidendi quantumvis absoluta, & mortalitatis, et iam armis fuerint ad occidendum parata; & infidiae structæ, non secuto effectu, non reservantur. Si quis volens alterum occidere, sclopi glande, aut gladio, aliō instrumento cum graviter vulneraverit, pcc-

catum non est reservatum, si mors postea inde secuta non fuerit. Qui occidit iniquum aggressorem vita, aut fortunarum suarum, cum moderamine inculpatæ tutelæ, non incurrit casum reservatum: neque famulus qui in hoc Domino suo cooperatur. Incurrit autem hanc reservationem qui alteri vitam auferit per venenum, aut maleficium: item, qui procurat abortum fecerunt animati: quia is verè homicidium committit. Idem dicendum de eo qui ad alterius mortem, quantumvis occulte, causam efficacem posuit effectu secuto. Sed non incurrit miles, qui in bello justo etiam innocentem occidit, volens tantum hostem occidere.

Incendium, quod fuit deliberata voluntate procuratum. Hinc ad incurandum hanc reservationem non sufficit, ex negligencia, aut temeritate incendio causam prebuisse. Neque incendium ab alio malitiose possum extinguerre nolle, et si id possit: aut etiam ponendum non impedit. Quia et si tales graviter peccent, non sunt tamen propriè incendiarii. Videntur tamen hanc reservationem incurrire, qui incendium efficaciter mandant, aut ad hoc alios adhibent: quia hoc est verè incendium voluntariè procurare. An vero idem sit de illis qui consilio, vel auxilio remotè concurrerunt, non satis colligitur ex illis verbis, incendium deliberata voluntate procuratum, cum plerumque ubi tales comprehendendi sunt, addi soleat: qui etiam consilium, vel auxilium impenderint. Ceterum excommunicatio & reservatio Pontificia in *Cap. Tua nos, de sent. excom. in sexto*, dicitur lata in incendiarios, qui postquam sunt per Ecclesias sententiam publicati, pro absolutoris beneficio ad Sedem Apostolicam sunt mittendi. Quam publicationem non existimo hic ad reservacionem Episcopalem requiri.

Simonia, est qualibet studiosa voluntas emendi, aut vendendi pretio temporali aliquid spirituale, aut spirituali annexum: &c. Ut haec censeatur reservata, debet voluntas illa prodire in actum externum, & simoniæ completere. Signum simoniæ complete inter alia est contractus utrumque initus. Viderit omnis simonia externa & completa hic reservari. Cum autem in tali simonia non detur levitas materiæ, tantum contingit illam non reservari ex actus imperfectione, aut ex ignorantia. Simonia realis in beneficio Ecclesiastico est etiam Pontifici reservata. Quibus vero in casibus peccatum simoniæ in particuli committatur, reperies deductum infra de Praeceptis cap. 12.

Sodomia, est congressus contra naturam & strictius sumpta, est congressus duorum ejusdem sexus, ut maris cum mare, vel fœmina cum fœmina. Non incurrit hunc casum servatum qui in se procurat pollutionem, etiam adhibita operâ alterius cujuscumque sexus per solos contactus manuum, aut aliorum membrorum sine congressu carnali. Incurrit autem certò si duo ejusdem sexus inter se commisceantur, masculus cum masculo, aut fœmina cum fœmina, qui est modus admodum turpis & præposterus, & ad generationem non ordinatus. Sunt qui existimant, per casum Sodomia non reservari copulam præpostera viri cum muliere, ut si maritus cum uxore extra vas debitum commisceatur, quia tunc non est illa identitas sexus, quam ad Sodomiam propriè dictam requirunt, quæ majorem habet defor-

deformitatem. Verius tamen videtur Casum illum pro vera Sodomia reputandum esse, & sic eam appellat Cajetanus in *summa ver. Sodomia*, item Emmanuel Sà ver. *Luxuria*. Lessius lib. 4. cap. 3. dub. 13. Covar. de *sponsal.* p. 2. cap. 7. Certum est hunc casum reservatum incurri per peccatum bestialis, quâ homo cum quacumque bestia commiscetur: etiam ex hoc capite, quod hoc peccatum sit gravius, quam Sodoma quæ cum homine committitur: item per concubitum cum Dæmone in corpore assumpto. Certum denique est, hunc casum non incurri inter conjuges si modus congregandi sit preposterus, sed non extra vias in homine ad copulam ordinatum. Inter alias penas Sodomitæ, si fuerit Clericus, omni privilegio clericali, officio, beneficio, dignitate prævatus degradatur, & brachio seculari traditur, apud Navatrum cap. 27. num. 249.

Hæresis, est error intellectus Fidei Catholice contrarius, ab eo qui Christum profitetur, cum pertinacia assertus. Ex hac definitione patet, illum non incurrire Casum reservatum hæresis, qui est Judæus aut Paganus, qui in Christum non crediderunt: quia illi non dicuntur hæretici, sed infideles. Centerur ille cum pertinacia errore afferre, qui sciens illum esse contra fidem Ecclesia Catholica, nihilominus illi assentitur, eumque afferit.

Incidunt igitur in hunc Casum omnesilli, qui hæresim, quam in corde latenter habent, aliquo signo exterius sufficienter manifestant, sive verbo, sive scripto, etiam nutu. Idem est de illis qui hæretici tantum implicitè adhærent, credendo pertinaciter vera esse qua illi docent, quamvis in specie nesciant quid illi teneant. Incidunt etiam qui in aliquo articulo fidei positivè dubitant, sic ut parati non sint dubium deponere si melius instruantur; quia tales non habent, nec habere volunt illum assentum firmum, quem fides ex sua ratione formaliter requirit. Non incident tamen qui dubitant ex ignorantia, vel ex infirmitate, ex eo quod dubitationem subortam ab imaginatione sua expellere nequeant, et si non deficit voluntas per meliorem instructionem eam repellendi.

Non censentur hac reservatione comprehendendi, qui solum, sive lucri, aut alia passione vici, aliquid exterius fecerunt in fidei præjudicium, ut imagines Sanctorum deponere, aut eas male tractare. Quia quamvis graviter peccaverint, non deposituerunt tamen fidem internam, nec habuerunt errorem intellectus, qui ad hæresim requiritur, uti pater supra ex illius definitione. Neque comprehenduntur qui interius in animo adhaerent aliquibus erroribus v. gr. Lutheri, aut Calvinii, si errores illos nullo plane signo exteriori manifestarunt. Tum quia hæresis illa in ordine ad reservationem non censetur completa: tum quia Ecclesia actus merè internos judicare & punire non solet, ut paucum docent tam Theologii, quam Canonistæ. Idem judicandum est de illis qui hereticorum conciones audiverunt, modò in animo fidem sat firmam retinuerunt. Quia eti graviter peccaverint, si se hæresis periculo exposuerint, per hoc tamen heretici non fuerunt.

Per hunc Casum non reservatur Episcopo lectio librorum hereticorum: reservatur tamen Pontifici tam hæresis, quam librorum hereticorum lectio, retentio, impressio, in *Bulla Cœna Art. 1.* De quibus

plura, & alia ad hæresim pertinentia reperies infra, Part. III. Tract. VI. Quest. 12. Item, praxim Hærenos Ecclesiæ reconciliandi, Part. III. Tract. III. Cap. 8.

Apostasia, est defectio à fide, à religione, vel ab ordine. De Apostasia à Fide quomodo referetur jam diximus: nam hæc ab Hæresi tantum sit differt in eo, quod illa sit totalis defectio à Christo, hæresis vero ab aliquo, vel aliquibus punctis fidis. Apostasia à Religione dicitur, quando professus quisvis modo, Religionem approbatam deserit sine conscientia cum intentione non redeundi ad illam, veliam, sed ducenti vitam laicalem, vel clericalem in seculo. Dixi, professus quisvis modo, quia ad apostasiam non requiritur in omnibus professio solent. Apostasia ab Ordine dicitur, per quam Clericus a facris constitutus deserit habitum clericalem ut mox Laici vivat: vel tali animo constitutus in Minoribus cum beneficio, non deserit insignia clericatus. Dum ut more Laici vivat, quia Clericus etiam in factis constitutus, si habitum dimittat sine causa, et si go- viter peccet, imo ipso facto beneficio excedat, et *Constitut. Sixti V.* non censetur tamen apostata, quamdiu habet animum habitum clericalem memendi. Non incurrit etiam hanc reservationem Clericus qui cum beneficio gerit quidem habitum tonsuram, sed cum animo dimittendi, & mortale vivendi, cum beneficio. Quia quamvis intentio sit apostata, non ponit actum externum qui ad reservationem requiri solet. Extat etiam pena excommunicationis contra eum qui Apostasiam reciprocavit, aut defendit.

Incestus, cum consanguineis, aut Sanctimonialibus: quamvis incestus generice sit carnis commixtio cum consanguinea, aut affine usque ad quantum gradum, hic tamen reservatur tantum inde illi qui committitur cum consanguineis, non tamen cum affine, quod bene notandum. Porro ad nostrum proprium dictum requiritur à Theologo commixtio perfecta, sive, in vase à natura adulterium ordinato. Hinc reservatio hac non intentur, si quis habuerit cum consanguineis naturæ pudicos, aut effusione feminis extra vas naturæ, quia quamvis per hæc valde graviter peccetur, non sunt tamen incestus, ut pater ex definitione ipsius. Ob eamdem rationem, non subjetur huic reservatioi attentatio, & conatus copulam consummandi cum consanguinea, si in re copula non sit secuta, utrue impuberis, aut alios qui per ætatem seminaruntur.

Ut incestus cum Sanctimoniali censetur compleatus & reservatus, requiruntur eadem quæ diximus de consanguinea. Per Sanctimoniale intellige quoniamque in Ordine aliquo approbato professum: quod si incestus admittatur intra septa Monasterii, incunabula excommunicatio Pontifici reservata per Gregorium XIII. anno 1575.

Injectio manuum violenta, deliberato propulsio, cum lassione in parentes. Hæc itaque reservatio non curritur ubi non concurrunt hæc tria, violentia, amissio, deliberatus, & corporalis lesio parentis. Per Parentes hic non tantum intelligitur pater & mater, sed etiam iugitus, & avia, & superiores auctentes, uti satis parentes. *L. appellatione parentum*, ff. de verborum signific. Venerabunt enim ex ultimo non comprehendere respectu viri patrem & matrem, avum & aviam suæ uxoris: uti nec nomine parentis.

patris vitricum, aut nomine matris novercam, nisi servans declaraverit se velle nomen Parentum ad illos etiam extenderet, qui constat reservationem strictè interpretandam esse; & in dubio, de illa facta non praesum. Per injectionem manuum intelligitur etiam ea lesio quae sit per pedes, brachia, & alias corporis partes nam nomen manuum non exprimitur ut alia membra excludantur, sed quia manus sunt ordinarium instrumentum percussione, & lesionis. Neque requiritur, ut lesio fiat per manum aut pedem immediate, sed sufficit fieri mediatae per baculum, lapidem, sclopum, aliudve instrumentum. Neque necessarium videtur ulla lesio fit gravis, quia lesio etiam levissima cum liberatione & violentia, respectu parentum censetur gravis injuria, & reservatione digna. Ab hac etiam non excusat quod parentes malè agendo lesionem illuminerit fuerint. Quia ad filium aut filiam minime pertinet parentes etiam meritos punire.

Excusat tamen ab hac reservatione, qui parentem lesit in se immodico furore saevientem, aut mortem intentantem, si tantum fecit quod necessarium erat ad sui defensionem, & periculum fugā, aut alio modo vitare non potuit. Item, qui ex iubita iracundia posuit actionem qua parentem lædendam minimē putavit: aut qui ledere quidem voluit, non tamen actū lesit. Hunc casum non reperio inter Pontificios, sed solum Episcopo reservatum.

Sorilegium, est superstitione quedam divinatio, quæ fit per sortes ad aliquid futurum, vel occultum cognoscendum: ut si quis ex actu & dispositione alicuius vel divinitate de aliquo vitalonga, aut brevi, de successu in iheris, aut alterius negotii. In his gravis malitia est, & meritò reservata, quando sic fiunt ut fortibus vis aliqua divina inesse credatur ad revealandum occultos rerum eventus. Sortes illa aliquando dicuntur consultorie, ex quibus quasi consultur quid in hac, vel illa re ambigua agendum sit, ut, an eligendus aut illus status, an incedundus hic aut illus contraria, & sic de aliis actionibus suis, aut alienis. Possunt tamen aliquando fortissima sine peccato, adeoque sine reservatione adhiberi, quando non ob virtutem quasi adjunctam fortibus, sed mere usurpatum ad tollendum dubium, quod video alio modo non auferendum: ut si ad aliquid iter, velexpeditionem profecturus, neficiam quos ex multis mihi socios adjungam, ne cogar continuo dubius hærente, decernam illos eligere, qui ex urna calculos tantum albos extraheant, sepulso in aliis ex hoc electionis modo scandali periculo. Sortes etiam aliae sunt divisoriae, in quibus si non collocetur virtus aliqua quasi divina, vel commercium cum damone, usurpari possunt sine peccato, sive ad hereditatis divisionem, sive ad litis compositionem, cum partium consensu. Quia nihil creditur illis inesse virtutis, nisi liberam determinacionem, sive contractum illorum qui ad rem illam ius habent, ut sit illius in quem fors cediderit. Aliae sunt species superstitionis, beneficium, maleficium, incantatio &c. que in nomine sortilegii, non comprehenduntur, de quibus agitur infra Part. III. Tract. V. Cap. i.

Adulterium notorium. Hic non comprehenditur quodlibet adulterium, etiam si completum, & perfectum. Hinc a quovis adulterio occulto potest per se absolvere Parochus, aut aliis ad hoc Confessarius legitimus. Tantum igitur per hunc casum re-

R. P. Arnsdekk. Tom. II.

servatur Episcopo adulterium, quod ad aliorum notitiam devenit, et si non sit omnino publicum, aut in judicio probatum. Unde hoc peccatum, cum in se completum, & exterius notorium esse debeat, facile à quovis adulterio occulto discerni potest. Hic addo, quod de his in *Synodo Antwerpensi tit. 5. de Sacram. Panis. cap. 7.* decernitur, ut à casibus Episcopo reservatis, quando crimina notoria non sunt, absolvere possint omnes Pastores, & Superiores Ordinum qui exterritorum Confessiones audire solent.

Complex, est hic persona quae in actu carnali cum Confessario illo peccavit; quam proinde per hanc reservationem, idem Confessarius non potest validè ab isto peccato absolvere. Potest tamen absolvere eandem personam, aut aliam, pro eo tempore quanto cum alio suo Confessario carnaliter peccavit. Peccatum hoc complicis, prout verba sonare videntur, ut censeatur reservatum, non requirit, ut copula intervenerit, sed tantum ut fuerit peccatum carnale exterritorum omnino grave ad copulam adducens, quales essent actus graviter impudici, aut alii actus externi, & prout externi, mortaliter peccaminosi ad copulam tendentes. Tam detestabile, & noxiū est hoc peccatum, ut meritò vocetur incestus sacrilegus, ut pote inter patrem, & filiam spiritualem: ideoque secundum antiquos canones pro pena talis copula decreta fuit peregrinatio 22. annorum, ex prescripto Cœlestini Papæ, ut habetur Tom. I. Concil. fol. 157.

Ex premissa Expositione casuum *Episcopalinum*, facilius etiam discernes, quomodo procedendum sit circa Casus sequentes *PONTIFICI* reservatos, dum circa illos actiones particulares occurront. Porro, quando à casibus Pontifici reservatis possint etiam *Episcopi* absolvere, repertis infra Cap. 4. in fine.

C A P U T IV.

Casus & Excommunicationes Pontifici reservatae.

§. I.

Reservata in Bulla Cœne Domini.

Prima est, Excommunicatio in Hæreticos cuiuscumque Sectæ: eorumdem fautores, libriōrum legentes, tenentes, aut imprimentes; atque in schismatiscos.

Secunda in appellantes ad futurum Concilium, ac eorum fautores.

Tertia, in Piratas, & eorum receptatores, atque fautores.

Quarta, in eos, qui naufragorum Christianorum cuiuscumque generis bona etiam in littoribus inventa surripiunt.

Quinta, in imponentes nova pedagia & gabellas, vel augentes.

Sexta, in falsificantes litteras Apostolicas, aut Supplicationes à quoconque auctoritate habente signatas, aut falsè fabricantes litteras Apostolicas.

Septima, in deferentes arma, aut alia usui bellico idonea ad Tureas, aut alios Christiani nominis inimicos: vel ad Christianæ reipub. statum pertinentia illorum in damnum Christianorum annunciantes.

Octava, in impediens eos, qui viualia, & alia necessaria ad Romanam Curiam convehunt.

V

Nona,

Nona, in eos, quia Sedem Apostolicam venientes, vel ab ea recedentes, suā, vel aliorum opera, & sine jurisdictione vexant in Curia commorantes.

Decima, in eos, qui lardunt Romipetas, ac Peregrinos in Urbe morantes, velabeuntur.

Undecima, in offendentes S. R. E. Cardinales & alios Praelatos.

Duodecima, in iudicantes eos, qui per se, vel per alios recurrent ad Romanam Curiam pro suis negotiis.

Decimatercia, in eos, qui à gravamine, vel futura executione literarum Apostolicarum appellant ad peregrinatam laicam.

Decimaquarta, in eos, qui impediunt & prohibent expeditiones literarum Apostolicarum, aut alias expeditionum ad gratias impetrandas.

Decimaquinta, in Judices seculares, qui Ecclesiasticam libertatem tollunt, aut in aliquo perturbant.

Decimasexta, in eos, qui impediunt Praelatos, ne sua jurisdictione utantur, quique illorum, vel Delegatorum iudicia eludentes ad Curiam secularem recurront, aut contra illos decernunt, atque in his praestantes auxilium.

Decimaseptima, in usurpantes Sedis Apostolicas, & quarumcunque Ecclesiistarum jurisdictiones, vel etiam fructus sequestrantes.

Decimoctava, in imponentes decimas, & alia oneraria personis Ecclesiasticis, Ecclesiis, Monasteriis, aut eorum fructibus.

Decimanona, in Judices seculares, qui se interponunt in causis capitalibus, seu criminalibus contra Ecclesiasticas personas.

Vigesima, in occupantes terras Ecclesia Romanæ, & illius jurisdictionem usurpantes.

§. II.

In Decreto & Decretalibus Papa reservata.

Prima est, Excommunicatio in percussorem Clericorum, vel Monachorum, lata in Cap. Si quis suadente Diabolo 17. Quæst. 4.

Secunda est, lata a Delegato Papæ in eum, qui rei iudicata parere contemnit: illa enim post annum transactum manet reservata Papæ, Cap. Quaranti, de officio Delegati.

Tertia est, excommunicatio promulgata ab Episcopo in eos, qui literas Apostolicas falsas habentes, non destruunt eas, aut non resignant intra viginti dies, postquam hæc contrafacta fuerit, recurendum est ad Summum Pontificem pro Absolutione: Cap. Dura, de criminis falsi. Adjacentes.

Quarta est, lata in sacrilegos, qui violenter Ecclesiam confregerint, eamque ipsolire non dubitaverint: Cap. Conquesti, de sentent. excommunic.

Quinta est, quā Papa excommunicat Clericos, qui cum excommunicatis sibi, communicant in divinis, illorumque Absolutionem sibi reservat: Cap. Significavit, de sentent. excommunic.

Sexta est, lata in incendiarios, qui postquam sunt per Ecclesiam sententiam publicati, pro absolutionis beneficio ad Sedem Apostolicam sunt mittendi. Cap. Tu nos, de sentent. excomm. in sexto.

Septima est, lata in eos, qui in personis, aut bonis suis gravant illos, qui sententiam excommunicationis, sul-

pensionis, aut interdicti in aliquem tulerit: ab ea enim per Sedem tantum Apostolicam tales absolviri posse, si ea sententia spatio duorum mensium perseveraverint, habetur ex Cap. Quicunque eodem tit. & libro.

Octava est, lata ibidem Cap. Eos qui, in illos quod post Absolutionem a priore excommunicatione relevata à Papa obtentam, sub conditione comparendi coram ipso Papa, vel satisfaciendi parti laice, talen conditionem negligunt implere tempore debito.

Nonam omitto, contra inferentes violentiam S. R. E. Cardinalibus item Episcopis in Clement. Si pau. & Pœnit. Quia continentur etiam in Bulla Cœnz.

§. III.

In Clementinis & Extravagantibus Excommunications reservata.

Prima habetur in Clementina I. de Hæreticis, §. 7. rum, contra Inquisidores, vel eos, qui iporum vicces gerunt, seu loco iporum, ad illud officium rendum deputantur; si in usu ejusdem officiū aliquerint, ut odii, & ceterorum ibi posicorum contentu, contra iustitiam & conscientiam suam, ostendint contra aliquem procedere, ubi fuerit procedendum super hujuscemodi pravitate; aut obtenuere eadem pravitatem ipsam, aut impedimentum officiū impondo, cum super hoc presumperint quoquo modo vare.

Secunda est, in Clementina, Religiosi, de Privilegiis lata contra Religiosos, qui presumperint Sacramenta Extremæ Unctionis, aut Eucharistie ministrare, id Matrimonia solennizare, fine parochialis Presbytria licentia speciali; vel excommunicatos à Canone, praeterquam in casibus, ipsis à Pontifice concessis, absolvunt, &c.

Tertia est, lata in Clement. Cupientes, §. sancte pœnis, in Religiosos ac in Clericos seculares violenter Constitutionem Bonifacii, Cap. 1. de sepulturis, iusto, ne aliquis Clericus secularis, aut Religiosus inducat quempiam ad vovendum, jurandum, vel fidei impositionem, seu alias promittendum, ut apud eorum Ecclesiis sepulturam eligat, vel jam electam ultrem non mutet.

Quarta habetur in Clement. Gravis, de sententia commun. lata in violantes interdictum per unam ex quatuor actionibus ibi positis.

Quinta excommunicatio est in Extravag. Prima inter communes, de sepulturis, lata in lacerantes & coenterantes corpora defunctorum hominum, inconserventur, vel ut decoquuntur, ut ossa possint in alijs loca transferri.

Sexta, in Extravag. I. Commun. de Simonia, contra eos lata; qui dant vel recipiunt aliquid ob ingratissimam Religionis per modum pacti & conventionis.

Septima, in Extravag. I. de Regularibus, in quibus Martinus IV. prohibebat, ne Religiosi mendicantes ad aliam Religionem transeat, excepta Carthusiensibus, que Sedis Apostolicae licentia speciali.

Octava, lata in Extravag. Commun. de simonia, quam ij incurunt, qui simonia peccatum committunt; intellige autem de simonia reali consummata, id est, in qua de facto datum & acceptum est temporale pro spirituali.

Nona est in Extravag. Communi, Grave nimis, de Rebus.

Reliquis & Venerat. Sanct. lata à Sixto IV. in presū-
mientes affirmare, illos qui credunt, aut tenent, bea-
tissimam Virginem, ab originali peccato fuisse præser-
vatum propterea alicujus heretici labi pellutos fore,
vel mortaliter peccare, vel etiam eos, qui Conce-
phonis officium celebrant; vel Conciones audiunt
orum ipsipsum sine macula peccati conceptam esse
predicant, vel libros talen doctrinam continentis
pro veris legunt, tenent, vel habent; vel alicujus pec-
cati reatum incurrire. Ubi idem similiter excom-
municant eos, qui affirmant heresim esse, vel pecca-
torum laborum, qui docuerit, aut asseruerit beatam
Virginem in peccato originali conceptam esse.

§. IV.

*Aliæ Excom. reservata, extra Corpus Juris, & Bullam
Cœna.*

Rima est, à Leone X. in Concilio Lateranensi lata
in Prædictores, qui contravenerintis, quæ ibi-
dem prohibentur, quorum primum est, ut Evangelio
cam veritatem & sacram Scripturam, juxta Docto-
rum Ecclesiæ declarationem pertractent nihilque ad-
jeçtum contrarium, aut dissonum sacre Scripturæ: Se-
cundum est, ut tempus præfixum futurorum malo-
rum, vel adventus Antichristi, aut certum judicium
diem prædicere non præsumant. Tertium, ne illa
furia quasi specialiter revelata dicant, aut alienas, ina-
dequas divinationes asseverent. Quartum, ut à Pra-
lato, aliorumque Superiorum detractione ab-
stineant.

Secunda Excommunicatio, habetur ex quodam proprio motu Pii V. qui incipit, Regularium personarum, lata in feminas, que ingreduntur in Monasteria Carthusiensium, & aliorum virorum vitam regulare magentium.

Tertia, ex ejusdem Pontificis Constitutione, quæ
incipit, *intolerabilis*, lata in eos, qui committunt cri-
men Simonie, confidentia beneficis; ut censentur
cum aliis, quorum ibidem mentio est; tum ii, qui bene-
ficium recipiunt ab aliquo, sub confidentia, quod il-
lad postea eidem restituent, vel alteri dabunt, vel fru-
ctus ejus, aut eorum partem, aut pensionem eidem,
vel alteri solvent.

Quarta est, quam Concilium Tridentinum Sess. 22. Cap. n. de Reform. fert in quoscunque five Clericos, five laicos, qui presumunt usurpare quācumque arte, aut modo, bona, res, jura, fructus, redditus, auctoritatis, et jurisdictiones aliquis Ecclesie, vel beneficii seculari, montium pietatis, vel aliorum piorum locorum vel impeditentes, ne percipiantur ab eis, ad quos jurisdictiones pertinent. Has omnes, carumque explicacione, nullus tradit. Suarez Tom. 5. in 3. Part. Diff. 21. & 22. Bucac. d. 2. a. 2. p. 2. Luyvan. Th. Traft. S. 2. c. 5.

Sunt & aliae censura in posteriorum Pontificum Bullis reservatae, ut in Bulla Urbani VIII. contra eos, qui de gratia & libero arbitrio sine speciali Sedis Apostolicae licentia tractatus edunt. Et in Bulla Alexandri VII. contra eos, qui quovis modo contra piamententiam de Immaculata B. V. Conceptione, ejusque Festum seu cultum aliquid publicè vel privatum, vocel scripto loqui, tractare, & disputare ausi fuerint, vel argumenta contra illa adferre, & insoluta relinquare. Ex quædam his similes censuræ, que in aliis controversiis emanarunt. Ut sunt varia excommuni

R. P. Arsfek. Tom. II.

nicationes recentiores Pontifici reservatae, contra do-
centes, aut defendentes certas Propositiones five da-
mnatas in Bullis dogmaticis, five prohibitas in particu-
laribus Decretis: nec non contra legentes, imprimen-
tes &c. certos libros ac libellos à Sede Apostolica pro-
hibitos. Prædictis casibus Pontificis multum ac-
commodari poterit Expositio supra tradita de singu-
lis casibus Episcopaliibus.

*Annotatio, de potestate Episcoporum circa
predicta.*

Adlevandum necessitatem recurrenti ad Pontificem in quovis casu circa tot delicta per adjutam excommunicationem ipsi reservata, statutum est in Concilium Tridentino ut Episcopi à causis Pontificis faltem occulis possint absolvere, juxta tenorem verborum ipsius Concilii que sic habent Sessione 24. de Reform. Cap. 6. *Liceat Episcopis in irregularitatibus, & suspensionibus ex delicto occulto provenientibus (excepta ea qua oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deductis ad forum contentiosum) diffensare, & in quibuscumque causis occulis, etiam Apostolica Sedi reservatis, delinquentes quo cumque subditos in Diocesi sua per se ipsos, aut Vicarium ad id specialiter depontandum, in foro conscientia gratis absolvere. Idem & in Heretis crimen in eodem foro conscientia eius tantum, & non eorum Vicarius sit permisum.*

Ex his summatim facile colliges, à quibus, qualiter, & per quos in casibus Pontificis possit Episcopus in foro conscientia absolvere, aut dispensare. Per casum vel delictum occultum non debet casus ille tantum intelligi qui ad nullius notitiam exterius pervenit, sed ille qui à paucis scitur, & facilè possit tergiversando celeri: ex illis enim minus timeri potest scandalum, aut publica incommoda: ut etiam videtur intelligere Na-
varrus cap. 27, num. 25.

Conceditur etiam in casibus predictis peculiaris potestas Episcopis, quando non datur recursus ad Seden apostolicam, ut si impedit periculum mortis, aut gravis morbi, si sit pauper, aut mulier, aut puer, aut alteri serviens, aut itineris laboribus impar.

CAPUT V.

*Pro Facultate absolvendi à Reservatis, Censuris,
aliisque casibus, ad quos possit Confessarius
recurrere?*

Ampliorem ceteris in hoc genere facultatem, quantum est ex vi officii, habent Episcopi in sua Diœcesi, sed quia multa sunt ad quae facultas eorum ordinariae ne extendit, Privilicia sibi ampliora à Sede Apostolica aliquando procurant.

Idem dicendum est de Vicariis generalibus. Idem de variorum Ordinum Praelatis, & aliis personis, quibus Sedes Apostolica particulares facultates concessit.

At sciendum est, facultates omnes Ordinis non necessariò cuivis ejus membro competere, sed tantum eas obtainere, quas eorum Prałati singulis respectiue permittunt aut communicant: quia in re graviter offendent subdit, si suas facultates aut ignorant, aut excedant.

Cavendum insuper, ne Sacerdos aut laicus sine

ulteriori examine, statim existimet subsistere quaslibet facultates, aut privilegia, quae in quovis auctore aut libro notata, aut olim concessa reperiuntur. Sicut enim quibusdam aliqua dantur de novo privilegia, ita etiam quedam antiqua in posteriorum Pontificum Decretis non tardè revocantur aut restringuntur: quorunq; singula non nisi à viris prudentiæ & doctrinæ probè instructis satis discerni valent: ideoque in sequentibus pro communi usu ac scientia viam recurrendi commodissimam ac tutissimam aperiemus.

Ut igitur Confessarii, præsertim in Missionibus, cognoscant Facultates in iis concedi solitas, & sciant pro quibus casibus, & indultis, & ad quos recurrere possint, hic subiectam seriem variarum Facultatum, & indultorum, que Sedes Apostolica quibusdam personis in variis regnis, ac provinciis clargiri solet: prout inveniuntur à sacra Congregatione de propaganda fide ex Regulis à sua Sanctitate approbatis digesta, & apud probatos Auctores recentita, ut quædam fuisse apud Vericelli in *quest. mor.* Non quod afferam singulas quas recente Facultates talibus personis, aut officiis semper aut necessariò annexas esse, sed quod illis potissimum ab Apostolica Sede pro rerum exigentia liberè concedi aut annexi soleant.

§. I.

Facultates Missionum.

Pro Episcopis in Hibernia & alibi concedi solite, & quibusdam aliis infra exponendis.

Primò, Absolvendi ab heresi & apostasia à Fide, & à schismate, quoquinque etiam Ecclesiasticos, tam Seculares, quam Regulares. Non tamen eos, qui ex locis fuerint ubi S. Officium exercetur, nisi ex locis Missionum, in quibus impunè graffantur hereses, deliquerint, nec illos qui judicialiter abjuraverint, nisi isti nati sint ubi impunè graffantur hereses, & post judiciale abjunctionem illuc reversi, in heresim fuerint relapsi, & hos in foro conscientia tantum.

Secundò. Tenendi, & legendi libros prohibitos Hereticorum, ad effectum eos impugnandi, & alios quomodolibet prohibitos, præter opera Caroli Molini, Nicolai Macchiavelli, & libros de Astrologia judiciaria principaliter, aut incidenter, vel aliter quovis modo de ea tractantes, ita tamen ut libri ex ipsis Provinciis non efferantur.

Tertiò. Dispensandi in tertio, & quarto gradu simplici, & mixto in contrahendis, in contractis vero cum hereticis conversis etiam in secundo simplici, & mixto, & in his casibus prolem suscepitam declarandi legitimam.

Quartò. Dispensandi super impedimento publicæ honestatis ex sponsalibus proveniente.

Quintò. Dispensandi super impedimento criminis, neutro tamen conjugum machinante, & restituendi jus petendi debitum amissum.

Sextò. Dispensandi in impedimentis cognitionis spiritualis, præterquam inter levantem & levatum.

Septimò. Hæ vero dispensationes matrimoniales, videlicet, tertia, quarta, quinta & sexta, non concedantur, nisi cum clausula, dummodò mulier raptan non fuerit, & si raptæ fuerit, in potestate raptoris non existat;

& in dispensationibus tenor hujusmodi facultaten inseratur, cum expressione temporis ad quod fuerit concessa.

Octavò. Dispensandi in irregularitatibus ex def. & occulto tantum provenientibus, excepta cā, quæ ex homicidio voluntario contrahitur.

Nonò. Dispensandi, & communandi vota simplices in alia pia opera, exceptis votis Castitatis & Religionis.

Decimò. Absolvendi & dispensandi in quacumque simonia, & in reali dimissi beneficiis, & super fratribus malè perceptis, injunctā aliquā eleemosynā & pénitentiā salutari, arbitrio dispensantis, vel emanententis beneficiis, si fuerint Parochialia, & non nisi qui Parochii præfici possint.

Undecimò. Absolvendi ab omnibus casibus reformati, etiam in Bulla Cœnæ.

Duodecimò. Dispensandi cum Catholicis super fratribus bonorum Ecclesiasticorum malè perceptis.

Decimotertio. Dispensandi cum eisdem Catholicis ut possint retinere bona Ecclesiastica, & fratribus ei illis percipere, accepta ab illis promissione, de fine judicio Ecclesie circa eorum restitutionem cui fieri poterit, illis interim admonitis, ut de diebus fratibus faciant eleemosynam, judicio Confessionis usum Religionis, cuius ante hæresim, & schismatem bona, si adsit illa Religio, sin ibi minus in processus Catholicos, & memores sint, bona illa eis in râ Ecclesie.

Decimoquartò. Dispensandi quando expedit videbitur super usum carnium, ovorum, & lacticium tempore Quadragesimæ.

Decimoquinto. Celebrandi Missam quocumque loco decenti, etiam sub diò, sub terra, una horante Aurora, & alia post meridiem, bis in die, si necessitas urgeat, si tamen in prima Missa non superbit ablutionem, & super Altari portatili, etiæ fracto, aut lafo, & sine Sanctorum Reliquiis, & presentibus hereticis, aliisque excommunicatis, si alter celebrari non possit, & non sit periculum facili, dummodò inserviens Missam non sit hereticus, vel communicatus.

Decimosexto. Concedendi Indulgentiam plenariam primò conversis ab heresi, atque etiam diebus quibuscumque in articulo mortis saltem constitutis, si confiteri non poterint.

Decimo septimo. Concedendi Indulgentiam plenariam in Oratione Quadragesinta Horarum termino indicenda, diebus benevoliis, contritis, & confessis, ac sacrâ Communione refectis, si tamen ex concordia populi, & expositione sanctissimi Sacramentis nulla probabilis suspicio sit sacrilegi ab hereticis, & infidelibus, aut Magistratum offendit.

Decimo octavo. Concedendi singulis Dominicis, & aliis diebus Fefidis decem Annorum Indulgentiam sive qui ejus concionibus intervenerint, & plenariam sive qui prævia Sacramento peccatorum suorum Confessione Eucharistiam sacram fudent, in Fefidis Nativitatibus Domini, Paschatis, & Assumptionis Beatisimæ Virginis.

Decimonono. Lucrandi sibi eadem Indulgencias.

Vigesimò. Singulis secundis feris, non impeditis Officium novem Lectionum, vel eis impeditis die immediate sequenti, celebrando Missam de Requie,

in quocumque Altari etiam portatili, liberandi animam secundum eorum intentionem à Purgatoriū penitentia per modum suffragii.

Vigesimo-primo. Deferendi sanctissimum Sacramentum occulte ad infirmos, sine lumine, illudque sine codem retinendi pro eisdem infirmis, in loco tamen decenti, si ab hereticis, aut infidelibus non sit periculum sacrilegii.

Vigesimo-secondo. Induendi vestibus secularibus, si aliter vel transire ad loca corum curae commissa, vel in eis permanere non poterunt.

Vigesimo-tertio. Recitandi Rosarium, vel alias preces, si Breviarium secum deferre non poterunt, vel divinum Officium ob aliquod legitimum impedimentum recitare non valeant.

Vigesimo-quarto. Communicandi praedictas facultates duobus Sacerdotibus tantum in qualibet civitate, & oppido insigni, vel Conventu Regularium Theologis tantum, aut in aliquo Collegio bene instructis, & praesertim tempore sui obitus, ut Sede vacante, sint qui possint supplere, donec Sedes Apostolica certior facta, quod quamprimum per delegatos, aut unum ex eis fieri debebit, alio modo providentur.

Vigesimo-quinto. Delegandi simplicibus Sacerdotibus potestatem benedicendi paramenta, & alia utensilia ad Sacrificium Missæ necessaria, ubi non intervenit Unctio, & reconciliandi Ecclesiæ pollutas aqua ab Episcopo benedictâ, & in casu necessitatis, etiam aqua non benedictâ ab Episcopo.

Vigesimo-sexto. Conferendi Ordines extra tempora, & non servatis interstitiis, usque ad Sacerdotium exclusive.

Vigesimo-septimo. Dispensandi super defectu ætatis unius Anni ob operiariorum penuriam, ut promoveti possint ad Sacerdotium, si aliae idonei fuerint.

Vigesimo-octavo. Confecranti olea cum quinque fætum Sacerdotibus, non tamen extra diem Cœnæ Domini, nisi necessitas aliud urgeat.

Vigesimo-nono. Et prædictæ facultates gratis, & sine ulla mercede exerceantur, & pro eorum Diaconib[us] tantum concessæ intelligentur ad septennium. Sic etiam habent varie Formulae sepius pro Pontificis arbitrio concessæ, & à probatis Auctoribus relatæ, uti & sequentes.

§. II.

Pro Vicariis Apostolicis Hibernie.

Accommodati his solent aliquando à Sede Apostolica eadem facultates & gratiae, quæ Episcopis in prædicta formula attribuuntur, pro locorum conuentudine, omisâ facultate 25. 26. 27. 28. uti habet paxis libera Congreg. de Propag. fidei.

§. III.

Pro Superioribus Regularium ibidem.

Concedi his quandoque postulantibus solent etiam Facultates supradictæ: sed omisâ 14. item 25. 26. 27. 28. & 24. ex parte mutata, hoc modo: Communicandi prædictas facultates duobus Sacerdotibus sua Religiosis in quolibet Conventu, aut Monasterio existente in civitate aut oppido insigni, Theologis tamen, aut in aliquo Collegio bene instructis, &c.

§. IV.

Pro aliis quibusdam Missionariis.

Exstant & aliæ facultates his minores quas aliquando idonei quidam Missionarii, à sacra Congregatione, aut Apololico Nuncio impetrare solent. Tales sunt ex facultatibus supra recensitatis 1. 2. 5. in foro tantum interno, & 10. absolvendi & dispensandi in munitione, sed cum varia restrictione. Item 16. 17. 19. 20. 21. 22. 23. Quibus additur potestas dispensandi, cum pauperibus tantum, in 3. & 4. gradu consanguinitatis, & affinitatis simplici & mixto, & in 2. 3. & 4. mixtis, non tamen in solo quoad matrimonia futura. Item in impedimento publice honestatis, & cognitio spiritualis, præter levantem, & levatum; & modò in prædictis mulier non fuerit rapta, aut saltē in potestate raptoris non existat. Infuper benedicendi paramenta, & alia utensilia ad Sacrificium Missæ, ubi non intervenit Unctio: quibus & alia subinde adiduntur.

§. V.

Pro Regno Angliae.

Cum in eo Regno non sint Episcopi, aliis Prelatis, & idoneis quibusdam Missionariis concedi solent omnes facultates, quas supra recensimus pro Superioribus Regularium, & pro quibusdam Missionariis in Hibernia: immutato nonnulli articulo de communicatione facultatum, & ablata restrictione ad Art. 19. hoc modo: Administrandi omnia Sacra menta etiam parochialia, Ordine & Confirmatione exceptis. Sic enim ea facultas pro Anglia à S. Congr. exprimi solet.

§. VI.

Pro Provinciis Hollandia, & confederatis.

Ex ordinatione sacrae Congregationis pro Episcopis titularibus Hollandia eadem facultates concessas reperio quas supra adduxi in formula pro Episcopis Hibernia. Nisi quod tertia facultas in illis Provinciis, ad pauperes restrinatur: & decima ex parte mutetur, & in 2. 4. potestas communicandi has facultates relinquatur huic Episcopo exercenda in Sacerdotes idoneos, sine restrictione, prout secundum conscientiam opus esse judicaverit.

Alii in Hollandia Missionarii impetrare solent facultates similes iis, quas Missionariis quibusdam Angliae, & Hiberniae concedi declaravimus.

N O T A.

Pro Missionariis Regularium quædam singularia Pontificum Diplomata, ex quibus ampliora in hoc genere Privilegia deponuntur.

Innocentius IV. in Bulla 20. quæ incipit, *Cum hora undecima*, Missionarii Regularibus per universum mundum majora quædam Privilegia adjecit. Quæ etiam Nicolaus III. in Bulla sua 2. confirmavit, excipiens dispensationem aut commutationem in votis ultramarinis, continentia, & castitatis, quæ Innocentius saltem expresse non exceptit.

Sixtus IV. in Bulla quæ incipit, *Apostolice servitutis*: Et Pius II. in Bulla, *Dum levamus*, pro Missionariis Ordinis Prædicatorum varia Privilegia concedit.

Leo X. in Bulla 3. *Alia feliciter*, prædictis adjecit Facultates Innocentii IV. aliaque, restringendo Confirma-

firmationis administrationem ad Episcopos, si in Provincia reperiri commodè possint.

Adrianus VI. in Bulla, *Exponi nobis*, Missionarii Ordinis Minorum ad instantiam Caroli V. varias facultates indulxit.

Paulus III. in Bulla, *Licet debitum*, & in aliis, varia clargitur pro Missionariis Societatis Jesu.

Clemens VIII. in Bulla, *Dominici gregis*, anno 1604. Missionarii Ordinis Carmelitarum Facultates admodum amplas concessit.

Hec diplomata integrè recensita reperiuntur in *Bullario*, & apud *Rodericum* de privilegiis Regularium, & citantur in compendio Privilegiorum variorum Ordinum.

Ubi adverte, propter Communicationem Privilegiorum inter Ordines Religiosos, posse Missionarios unius Ordinis ex alterius Facultatibus juvari, prout traditur in *Mari magno Minorum Sixti V.* & in *B. Aurea*, & in *B. Dudum Leonis X.* ac recentius in *Bulla 19. Clementis VIII.* in quibus omnibus quid pro singulis valeat, & vigeat, ipsis notum esse solet.

§. VII.

Facultates Ordinariæ que quibusdam Regularibus aliquando conceduntur, etiam extra Missiones, breviter explicatæ.

I. *Absolvendi quoslibet, à quibusvis peccatis etiam Sedi Apostolica reservatis.* Intellige quoslibet, non prohibitos per sua Privilegia confiteri extra suum Ordinem, absque suorum superiorum facultate. Intellige etiam ex parte *Absolventis*, approbationem Ordinarii & cetera requisita; nisi putando is peregrinatur, veniam concedente Ordinario, si adsit, & Curato non repugnante in sua Ecclesia.

II. *Et specialiter, absolvendi ab omnibus casibus, peccatis, & censuris etiam reservatis in Bulla Cœna Domini.* Hanc habes integrè expressam supra cap. 4. §. 1. Quando censura fertur in eos, qui presumunt, aliquid facere vel attendere, non comprehendi eos qui ex merito, & absque notitia sibi libera id fecerunt, docent passim Theologi. 2. Si excommunicatio lata sit in patrantes, docent etiam non extendi ad mandantes, nisi id alio modo exprimitur. De his & seq. pluribus agit *Lezana*, verbo, *Bulla Cœna*, & ex parte *Diana*, & recentius *Chaffaing*.

III. *Diffensandi super Irregularitatibus Casus dictæ Bullæ consequentes, modo peniteat, & de cetero velit absinere.* Exceptis tamen Censuris & Irregularitatibus qua continentur in Constitutione Sixti V. de promoventibus, & simoniacè promotis ad Ordines.

IV. *Absolvendi Relapsoſ qui communiter habentur Catholici quoties in heresim inciderint, niſi effent notorii, & communiter pro talibus haberentur, & agnoscerentur; pro quibus tantum ſemel absolvendis privilegium concedi ſoleat.*

Nota. Hæc omnia tantum valere in foro conscientia, & monendos effe penitentes, hanc absolutiōnem ipsiſ non prodeſſe in foro extero. Hinc caveri ſoleat, ubi censura eſt publica, ut Confessarius non absolvet niſi conſulto ſuo Superiori.

V. *Concedendi uſum Librorum prohibitorum, qui tam non ſunt editi ad ſtabilienda dogmata hereticorum.* Hoc eſt, qui ex profecto id non agunt ut heresim ali-

quam probent vel introducant, quales censentur libro Erafmi, exceptis aliquibus ejus Colloquiis, item Ludovici Vives, Bodini, & Welenbecii. Quales potrò, & sub quibus poenis Libri prohibeantur tradimus infra Tract. 5. Question. 12.

VI. *Diffensandi cum illis qui contraxerunt cum impedimento criminis &c. Et cum adultero Conjugi ad petendum debitum, qui consanguineam carnaliter cognovit.* Ubi notat *Castropalao*, illum qui sic cognovit consanguineam conjugis, sed cum ignorantia, aut poena, hoc eſt, non ſciens id ab Ecclesiastico ſpecialiter prohibitum eſſe, aut ſub poena tam graviam penam non incurrit, & poſſe ſine diſpenſatione debitum petere. Scienter vero ſic delinquente, ſtam incurrit hanc poenam privationis nullæ expectatiæ ſententiæ, aut declaratione criminis, docet hic *Sanchez*, alioque communiter.

VII. *Communitati omnia vota, etiam jurata in alijs opera, dum adeſt cauſa rationabilis, ſine qua communitatio nulla eſſet.* Debet haec communitati fieri in aliquid æquale, vel quasi æquale, nam ſi fieri in aliquid notabiliter minus, eſſet ex ea parte diſpenſatio, non communitatio. Exempla operum in qua apte ſiemper ſi votorum communitatio, habet varia *Sanchez*, *Medina*, *Leander*, & nos de votis infra, alioque.

Excipiuntur tamen vota ultramarina, Sanctorum Petri & Pauli in Urbe, S. Jacobi in Compostela, perpetua Caſtitatis, & Religionis.

Dixi, *perpetua caſtitatis*, quia communis ſententia docet votum Caſtitatis temporale non eſſe reservatum, nec votum de non nubendo, de non polluendo, vel de ſtatu Ecclesiastico aſſumendo. Quia hoc ultimum eſt votum caſtitatis promissæ, ſed poſtea a promittenda in iſto ſtatu reliqua autem non sunt Vota caſtitiſ perfectæ & completa, quia debent ſtrictè in diligendo mine votum in reservatione.

Inter haec quinque vota reservata, non cendente comprehendendi vota conditionalia, vel penitalia; exempli gratia votum caſtitatis, aut religionis ſub hac conditione, ſi ab hoc morbo convaluerit; aut in penitentia fornicatus fuerit: adeoque talia vota, etiam poſt implementationem poſſunt commutari, quia neque abſolutē, neque ex virtute religionis ſunt emissa, unde *Toletus*, *Sanchez*, & paſſim alii. Reservatum quoque non eſſe votum fœminæ aſſumendi habitum ſive uitium earum quas vocant Devotas aut Beatas, quia non eſt ſtatus religionis aut caſtitatis perpetua, diſcretè docet *Sanchez*, *Henriquez*, *Fagundez*, & alii apud *Leander* de voto Tract. 1. Diff. 7. §. 3. Quæſt. 47.

In his caverit, ne communitati voti fiat in pregiūdicio tertii. Quod ſi promissio non ſit illi teſtio ſpecialiter facta, & ab eo acceptata, non cendetur illi ius aq[ui]ſitum, adeoque tale votum poſteſt commutari. Plarade de voti commutatione fuhius tractat *Layman* de voto Cap. 8. *Suarez* de Rel. alioque. Hæc de facutate magis ordinaria, net omnia pro instituta brevitate haſproferenda.

Sunt etiam nonnumquam Regulares, & alii qui ex privilegio Pontificis magis ſpeciali poſſunt ex cauſa in votis diſpenſare, non injungendo aliud opus, ut ſim commutatione. Absolvere etiam eos qui ignoramus per perpetratā Simoniā, beneficia Ecclesiastica poſſident & diſpenſare in fructibus malè perceptis, modò illa beneficia relinquant. Ac diſpenſare cum iis in foro conscientiæ, qui poſt ſimplex votum caſtitatis matrimoniū

nidem contrarerunt, quo ad perendum debitum, monito tamen pœnitente, ut si coniugi supervivat, votum servet. Sunt & alia altioris potestatis privilegia. Verum hæc ad communem usum recensere sufficiat, ut qui pro hujusmodi casibus remedium querunt, facilius fieri possint pro auxilio recurere.

Porro, Modum in his procedendi, & absolvendi, & penitentiam idoneam injungendi colliges ex praxi Litterarum Pœnitentiarie Romanæ quarum normam integrum damus & explicamus infra Tract. 4. §. 5. in fine.

§. VIII.

Summula Casuum aliquorum à quibus etiam Privilegiati absolvere nequeunt.

Cum sit admodum difficile retinere omnes Casus Pontifici reservatos, & discernere concessos à non concessis: hic conor brevi compendio colligere Casus per privilegia ordinaria non concessos, qui longè pauciores sunt, ideoque multò facilius memoriam retinere possunt, ne in illos impingatur.

Privilegiatus etiam approbatos non potest absolvere à mortalibus subditis aliorum Ordinum, nec eorum Apostatarum, nec Moniales illis Ordinibus subjectas, fine cuncta legitimi Superioris cui sub sunt.

Neque potest absolvere, & dispensare in Censuris & Irregularitatibus quæ continentur in Constat. Sixti V. de Promoventibus, & simoniacè promotis ad Ordinem factum.

Neque Hæreticos illos absolvere qui post heresim fœlē publicè abjurata, rufius in eam relapsi sunt; neque qui sunt hæretici notorii, & pro talibus communi habitu.

Neque concedere usum Librorum prohibitorum quia ad stabilienda dogmata hæreticorum editi sunt: nec alios prohibitos, nisi forte suis ex privilegio particuli.

Neque dispensare, aut commutare vota quæ dicuntur ultramarina, aut ad limina Apostolorum in Urbe, sive ad S. Jacobum in Compostella, neque Religionis, aut Caſtitatis perpetua. Neque alia vota quorum commutatio cedit in prejudicium tertii.

Qui privilegium five facultatem accipit ab Episcopo circa Casus ipsi reservatos, per hoc non intelligitur illi concessa facultas circa Casus Pontificios in quibus Episcopi absolvunt per accidentem ratione necessitatis, & difficultatis recurrendi ad Sedem Apostolicam.

Non possunt Privilegiati concedere secularibus in Iunio v. gr. in quadragesima, usum carnium, ovorum, in laetacinioum: de privilegiis particularibus Missione hic non ago.

Quando habent illi privilegium rehabilitandi in irregularitatibus, non intelligitur ea quæ incurritur per homicidium, bigamiam, mutilationem, & defecatum natum, aut, ut dixi, ratione Ordinum Simoniacè colatorum, aut suscepторum.

Nequeunt absolvere Nominatum excommunicatum; aut notorum percussorem Clerici; aut alia reservata, quæ adducta sunt ad forum contentiosum.

Absolutio Privilegiati non est pro Foro externo, sed tantum pro foro conscientie: nec absolutis, illa procedit ut eximantur si quando in foro externo accusan-

di aut puniendo sint, de quo etiam absolventer illo monere convenient.

Denique in his omnibus non agimus de Privilegiis particularibus, aut extraordinariis quæ Pontifex; aut ad hoc legitimis Superiori, aliquibus personis concedere, aut adimere potest pro suo beneplacito. Hæc saltem sub unum aspectum studiose expolita multum meminisse juvabit, quamvis difficile sit singula sat distinctè exprimere: quænam insuper alia sint à quibus illi absolvere non possint, singuli ex suis privilegiis facile cognoscere.

§. IX.

Casus quos Regularium Superiores sibi reservare possint.

Quoniam reservatio Casum debet esse prudens & moderata; & deceat eam maximè versari circa peccata externa, graviora, & opere consummata: hinc Clemens VIII. statuit à Regularibus reservari posse Casus qui hic sequuntur.

1. Apoftasia à Religione, etiam retento habitu.
2. Nocturna, ac furtiva à Monasterio egredio.
3. Veneficia, incantationes, & sortilegia.
4. Proprietas contra votum paupertatis, quæ sit peccatum mortale.
5. Furtum mortale de rebus Monasterii.
6. Lapsum carnis voluntarius opere consummatus.
7. Juramentum falsum in iudicio legitimo.
8. Procuratio, consilium, vel auxilium, ad abortum fœtus animati, etiam effectu non fecuto.
9. Occisio, vel vulneratio, seu gravis percussio cuiuscumque personæ.
10. Falsificatio manus, vel sigilli Officialium monasterii.
11. Malitiosum impedimentum, retardatio, aut apertio litterarum à Superioribus ad inferiores, vel contra.